
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje

Vnitřní Město (karta obce: CZ032_0296_08)

A. NÁZEV OBCE

B. CHARAKTERISTIKA OBCE

Město Plzeň se rozkládá v nadmořské výšce 297 (soutok Úslavy a Berounky u Kostela sv. Jiří v Doubravce.) – 435 m 
n. m. (Košutka), v Plzeňské kotlině, která je uzavřena ze severu Krkaveckou pahorkatinou (vrch Krkavec +504 m n. 
m.), z jihovýchodu Radyňskou vrchovinou (567 m n. m.) a na východě začínajícími Brdy – Radeč (721 m n. m.). Ze 
západní strany je kotlina otevřená a nechráněná proti převládajícímu vzdušnému proudění. Plzeňská kotlina je 
nejvýchodnější a zároveň nejnižší část Západočeské pánve. Plzeň leží na soutoku 4 řek (Radbuza, Mže, Úhlava, 
Úslava). Radbuza přitéká ze západu do nádrže „České údolí“ na Borech. Mže přitéká od západu a slévá se s řekou 
Radbuzou pod Plzeňský pivovarem a odtud se řeka nazývá Berounka. Úhlava přitéká z jihu a vlévá se do řeky 
Radbuzy v Doudlevcích v blízkosti vodárny Homolka. 
Město Plzeň postupným rozšiřováním pohltilo původně samostatné obce a to směrem severním Roudnou (Saské 
předměstí). Výstavba na Lochotíně propojila město s Bolevcem, Košutkou a Bílou Horou, ve druhé polovině 20. 
století, pak byla realizována výstavba sídlišť severního předměstí Lochotín, Bolevec, Košutka a Vinice. Rozšíření 
města směrem na jih výstavbou jižního předměstí, městských čtvrtí Bory, Petrohrad a Slovany, propojilo město 
s Valchou, Liticemi, Černicemi, Radobyčicemi, Božkovem. Lobzy a Koterovem. Na západ pak výstavba Škodových 
závodů a čtvrti Zátiší spojila město s Novou Hospodou, výstavba Skvrňan a probíhající dostavba zóny služeb 

B.1          ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBCI (části obce - ZSJ)

Kód části obce PRVK: CZ032.3405.3209.0296.08

Název obce: Plzeň

Kód obce (IČOB): 12198 (554791)

Číslo ORP3 (ČSÚ): 3209 (3209)

Název ORP3: Plzeň

Kód OPOU2 ČSÚ: 32091

Název OPOU2: Plzeň

Vnitřní MěstoNázev části obce (ZSJ):

Obsahuje části obcí:  Radobyčice, Červený Hrádek, Koterov, Křimice, Bolevec, Božkov, Hradiště, Valcha, Nová 
Hospoda, Doubravka, Bukovec, Radčice, Severní Předměstí, Jižní Předměstí, Skvrňany, Vnitřní Město, Újezd, 
Doudlevce, Litice, Lobzy, Východní Předměstí, Černice

Název části obce:Kód části obce PRVK:
Kód části 

obce PRVK:
IČOB obce 
obce ÚIR:

A.1          Značení dotčených částí obce (ZSJ)

BolevecCZ032.3405.3209.0296.01 12212 554791

BožkovCZ032.3405.3209.0296.01 12229 554791

Vnitřní MěstoCZ032.3405.3209.0296.08 40639 554791

ČerniceCZ032.3406.3209.0296.01 02010 554791

KřimiceCZ032.3406.3209.0296.01 07619 554791

RadčiceCZ032.3406.3209.0296.01 13741 554791

BukovecCZ032.3406.3209.0296.01 12270 554791

LiticeCZ032.3406.3209.0296.01 40644 554791

Jižní PředměstíCZ032.3406.3209.0296.02 40636 554791

Severní PředměstíCZ032.3406.3209.0296.02 40631 554791

Červený HrádekCZ032.3406.3209.0296.02 02108 554791

DoubravkaCZ032.3406.3209.0296.03 12267 554791

DoudlevceCZ032.3406.3209.0296.03 40632 554791

Nová HospodaCZ032.3406.3209.0296.04 12260 554791

HradištěCZ032.3406.3209.0296.04 12234 554791

LobzyCZ032.3406.3209.0296.04 40641 554791

ÚjezdCZ032.3406.3209.0296.05 40642 554791

KoterovCZ032.3406.3209.0296.05 07105 554791

RadobyčiceCZ032.3406.3209.0296.05 02012 554791

SkvrňanyCZ032.3406.3209.0296.06 40637 554791

Východní PředměstíCZ032.3406.3209.0296.06 40643 554791

ValchaCZ032.3406.3209.0296.07 12250 554791

Stránka 1 z 9
Aktualizováno: 13.02.2018

Zpracovatel PRVK: Voráčková Zuzana



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje

Vnitřní Město (karta obce: CZ032_0296_08)

D. VODOVODY

C. PODKLADY

- dotazník s údaji o demografii, vodovodu, kanalizaci a čištění odpadních vod
- údaje o počtu obyvatel obce ze sčítání lidu z r. 1991 a 2001 ze Statistického úřadu
- výroční technická zpráva – Vodárna Plzeň a. s., rok 2003
- územní plán města Plzně 2003
- projekt ISPA – Plzeňský holding, 2003
- generel kanalizace – I. část, 2003
- RPI směrnice EU 2001 – d plus s. r. o., 2001

Podklady pro aktualizaci 2006:
- žádost o změnu Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje, včetně příloh

Počátky zásobování vodou společným zařízením lze vysledovat hluboko do historie města. Již v roce 1532 byla 
postavena u Pražské brány první městská vodárna s vodním kolem, která čerpala vodu do městských kašen. V roce 
1889 byla uvedena do provozu první v novodobém slova smyslu moderní, vodárna s usazovacími nádržemi a 
pískovými filtry o kapacitě 10000 m3 za den, situovaná tehdy za městem u řeky Úhlavy v Plzni na Homolce se 47 km 
potrubní sítě. V další etapě modernizace vodárny byla v roce 1926 původní vodárna doplněna o nový systém filtrace 
od fy PUECH-CHABALL z Paříže, v té době bezkonkurenčně nejlepší známá technologie pro dané podmínky. Tím 
vzrostla kapacita na 40000 m3 za den, to je téměř 460 l/s.
V šedesátých letech si postupné zvyšování nároků na zásobování vodou vynutilo realizaci další etapy modernizace a 
rozšíření vodárny. Byla postavena moderní chemická úpravna vody s dávkováním koagulantu a zdravotním 
zabezpečením vody chlorováním. Kapacita vodárny se tak zvýšila na 900 l/s. Nový provoz byl uveden do provozu 
v roce 1969.

Další rozvoj města i oblasti kolem Plzně zásobované z městského plzeňského vodovodu měl za následek další 
zvyšování nároků na dodávku vyššího množství vody. Tím docházelo již od roku 1977 k překračování kapacity 
úpravny v odběrových špičkách. To vše vedlo k přípravě výstavby dalšího, v pořadí již třetího komplexu úpravny vody 
o kapacitě 1000 l/s. S výstavbou bylo započato v roce 1986, dokončení stavby bylo v roce 1996. Realizace této 
stavby umožnila odstavit z provozu první část vodárny z roku 1926, která již nebyla schopna vyhovět současným 
nárokům na jakost upravené vody v souvislosti se zhoršováním jakosti surové vody odebírané z řeky, a fyzicky i 
technologicky dožila. 
V souvislosti se snahou města zajistit pro obyvatele vyhovující zásobování vodou je nutno uvést i zmínku o tak 
zvaném „pramenitém vodovodu“. Jeho počátky jsou z období před zahájením výstavby městské vodárny na Homolce 
v roce 1889, a později řadu let existoval jako paralelní systém zásobování vodou. Byl to vodovodní systém, který 
využíval kvalitní podzemní vodu z pramenů a později i ze dvou artézských studní. Kvalitní pitná voda byla dodávána 
do historické části města pouze do výtokových stojanů. V roce 1916 byl systém rekonstruován, postupně dosáhl 
délky 34 km a bylo osazeno celkem 120 výtokových stojanů. 

Voda byla dodávána bez poplatků, provoz tohoto vodovodu byl hrazen z rozpočtu městské vodárny. Později systém 
zastaral, nebyl dále obnovován ani rozšiřován z důvodu omezené kapacity jeho zdrojů, a nakonec byl odstaven 
z provozu a zrušen. Důvodem byl zřejmě i systematický rozvoj novějšího vodovodu zásobovaného z úpravny vody na 
Homolce s dostatečnou kapacitou.

Vodovodní síť zásobující vodou obyvatele Plzně se postupně rozvíjela podle potřeb města v souladu s jeho rozvojem. 
Postupně se vyvinula tři tlaková pásma celkem se 8 vodojemy, řadou čerpacích stanic a dalších objektů. 
V roce 1889 při dokončení výstavby prvního vodovodního systému bylo celkem 41 km vodovodních řadů, 7,7 km 
přípojek v počtu 969 ks, počet obyvatel cca 50000.
V roce 1989 bylo 457 km vodovodních řadů se 109,7 km přípojek v počtu 13816 ks, počet obyvatel cca 175000.
V roce 2016, je evidováno 573 km vodovodních řadů a 19 243 vodovodních přípojek.

Výroba vody

Množství vody vyrobené s dodávané spotřebitelům procházelo obdobným vývojem jako samotná zařízení, v závislosti 
na nárocích rozvíjejícího se města.
V roce 1889 byla spotřeba vody 3 700 m3 za den, celkem za rok 1 368 000 m3.
V roce 1998 byla spotřeba vody 76 700 m3 za den, celkem za rok 28 000 000 m3.
V roce 2010 bylo množství vyrobené vody 14 193 543 m3/rok.

D.1          POPIS SOUČASNÉHO ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU

propojila město s Křimicemi. Pouze Radčice a nově připojené části v roce 2002 Malesice, Dolní Vlkýš a Lhota, jsou 
odděleny od zastavěných částí města zemědělskými pozemky, také východním směrem není úplně propojen 
Červený Hrádek a Bukovec, na rozdíl od Újezda, který výstavbou Doubravky splynul s městskou zástavbou.
Město Plzeň má tradici strojírenského, elektrotechnického průmyslu a pivovarnictví – největší podniky ve městě jsou 
Škodovy závody, Plzeňský pivovar, dále pak je ve města papírna, teplárna, závody lehkého průmyslu v zóně na 
Borských polích a v Zátiší. Menší zóna lehkého průmyslu se rozvíjí na Košutce. Na Borských polích se rozšiřuje areál 
Západočeské univerzity. Město má rozvojové plochy dle územního plánu pro bydlení a služby a to zejména na 
Vinicích a Sylvánu, Bory – Zelený trojúhelník, Pod Mikulkou, Švabiny, Pecihrádek, Valcha, Černice, Červený Hrádek, 
Křimice. Nově připojené části v roce 2002 k městu - Lhota a Malesice jsou řešeny samostatně. Díky nové výstavbě 
bytů a rodinných domů se v návrhovém období předpokládá nárůst obyvatel. 
V městě Plzeň mimo části Lhota a Malesice bylo v roce 2001 dle zjištění evidováno 163 800 trvale bydlících obyvatel, 
v roce 2015 se předpokládá nárůst na 165 200 obyvatel.

Stránka 2 z 9
Aktualizováno: 13.02.2018

Zpracovatel PRVK: Voráčková Zuzana



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje

Vnitřní Město (karta obce: CZ032_0296_08)

Surová voda

Jediným zdrojem pitné vody pro jádro aglomerace je řeka Úhlava. Byla proto prohlášena vodárenským tokem, 
chráněno je celé povodí; pro bezprostřední zabezpečení odběru jsou dále vyhlášena pásma hygienické ochrany 
(PHO) 1. a 2. stupně (zahrnují území podél toku od soutoku s Radbuzou po Horní Lukavici). PHO 3. stupně tvoří celé 
povodí.
Kvalita surové vody z řeky Úhlavy překračuje v některých ukazatelích hranice kategorie upravitelnosti A3 (železo, 
PAU, pesticidní látky).

Říční voda je upravována v úpravně vody Homolka. Současný úpravárenský komplex byl projektován v 80. letech 
podle dnes překonaných extenzívních prognóz na kapacitu 2 000-2 200 l/s. Sestává dnes jen ze 2 úpraven (nejstarší 
tzv. Chaballova filtrace, s výkonem cca 400 l/s byla odstavena). ÚV 2 má kapacitu cca 500 l/s, v minulých letech 
dokončená ÚV 3 s kapacitou cca 1 000 l/s 

V současné době je úpravna celkem provozována zhruba na 50 % své kapacity; ÚV 3 produkuje cca 400-500 l/s, ÚV 
2 má výkov 500 l/s a je záložní s občasným provozováním. Úhrnný maximální výkon úpravny je 1 000 l/s.
Technologie úpravny vody III. obsahuje dávkování síranu hlinitého, vápna a vápenné vody, aktivního uhlí, 
manganistanu draselného a siřičitanu sodného. Technologické postupy řeší (v usazovacích nádržích, objektu filtrace, 
ozonizace, filtrace přes granulované aktivní uhlí, UV záření, chlorovně, akumulačních nádrží) stabilizaci vody – 
stvrzování, celkové zvýšení kvality upravené vody ve všech ukazatelích. 

Kvalita upravené pitné vody
Při realizaci 1. části rekonstrukce ÚV 3 bylo doplněno technologické zařízení úpravny tak, že v současné době 
splňuje kvalita upravené vody všechny ukazatele dané legislativou. Kvalita pitné vody je pouze ovlivněna sekundární 
kontaminací z vodovodní sítě (železo, mangan, zákal atd.)

Popis vodovodní sítě a zařízení

Vodojemy :
Vodovodní síť města Plzně má připojeny následující vodojemy, které zabezpečují potřebnou akumulaci pro 
vyrovnávání maximálních denních a maximálních hodinových odběrů, pro případ požáru a pro zajištění oprav na 
trubní síti.

Poř. č. - Název VDJ - Počet komor - Celkový obsah m3 - Nadmořská výška max. hl./dno - Tlakové pásmo
1 - VDJ Homolka - 4 - 12 600 - 369/364 - 1. TP
2 - VDJ Bory - 2 - 12 000 - 356/351 - 2. TP + ČS samost.
3 - VDJ Sylván - 2 - 12 000 - 407,5/402,4 - 2. TP
4 - VDJ Sytná - 2 - 12 000 - 442,9/437,9 - 3. TP
5 - VDJ Dýšiná - 2 - 800 - 417,8/414 - 2. TP samost
6 - VDJ Lobzy - 2 - 20 000 - 368,6/363,6 - 1. TP
7 - VDJ Vinice - 2 - 12 000 - 368,6/363,6 - 1. TP
8 - VDJ Radčice - 2 - 200 - 369,7/366,87 - 1. TP

Celková akumulace spotřebních vodojemů : 83 100 m3 (včetně VDJ Starý Plzenec) z toho 1. TP - 44 800 m3 (54%) 
z toho 2. TP - 24 800 m3 (30 %) z toho 3. TP - 13 500 m3 (16 %).

Vodovodní síť :
Vodovodní síť města je rozdělena do 3 základních tlakových pásem, uvnitř kterých jsou pomocí čerpacích stanic, 
redukčních ventilů a přerušovacích komor vytvořena další dílčí tlaková pásma, která není možné připojit na základní 
systém.

I.tlakové pásmo – je zásobováno z vodojemu Homolka, Lobzy a Vinice a zajišťuje zásobení zástavby ve výškovém 
rozmezí 300 – 345 m n. m. městských částí : centrum města, Petrohradu, Lobez, Letné, Doubravky, Roudné, části 
předních Skvrňan, Jižního předměstí, Doudlevec, Božkova, části Slovan. Z I. tlakového pásma je dále zajišťováno 
prostřednictvím čerpacích stanic zásobení některých městských částí. Jedná se o tyto části spotřebiště- samostatná 
tlaková pásma :
z čerpacích stanic „Částkova“ a „Rychtaříkova“ je čerpáno do společného pásma, pro zásobení sídliště Slovany
z čerpací stanice „Úhlavská“ u vodojemu Homolka je zásobováno sídliště Slovany JV část, Bručná, Čechurov a část 
Černic, přes redukční ventily Hradiště, Koterov a nejníže položená část Černic.
z čerpací stanice „Lobzy H“ se zásobuje sídliště Lobzy čerpací stanice „Božkov“ zajišťuje zásobování výše položené 
části Božkova

II.tlakové pásmo – je vytvořeno 3 samostatnými pásmy a zásobuje spotřebiště ve výškovém rozmezí 335 – 370 m n. 
m.

Pásmo II.A – vodojem Sylván
Zásobuje především sídliště Severní předměstí a to Lochotín, Bolevec, Košutku, Vinice. Tyto městské části jsou 
zásobeny gravitačně z vodojemu Sylván. Dále je z tohoto pásma zásobena Bílá Hora přes redukční ventil a Radčice 
přes VDJ Radčice. Přímo z výtlačného řadu jsou přes redukční ventil zásobeny bytové domy v ul. K. Vokáče a objekt 
Zámeček u Radčic. 
Z výtlačného řadu ÚV Homolka – vodojem Sylván je odbočkou přiváděna voda na území okresu Plzeň – sever, směr 
Nýřany. Voda z úpravny se do vodojemu Sylván čerpá výtlačným řadem DN 2x600, DN 700 a dále 2 x DN 500. Ve 
vodojemu Sylván je osazeno dochlorování.

Pásmo II.B – vodojem s čerpací stanicí Bory
Z tohoto pásma jsou zásobeny : Bory, Nová Hospoda, průmyslová zóna Borská pole, areál Západočeské univerzity, 

Stránka 3 z 9
Aktualizováno: 13.02.2018

Zpracovatel PRVK: Voráčková Zuzana



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje

Vnitřní Město (karta obce: CZ032_0296_08)

Zátiší, zadní Skvrňany, Litice a Lhota přímo a přední Skvrňany, Slovanské údolí, Křimice a Valcha přes redukční 
ventily.
Do vodojemu Bory se voda čerpá z ÚV Homolka samostatným výtlačným řadem DN 600. Vodojem slouží jako 
akumulace pro čerpací stanici, která zajišťuje potřebný tlak v tomto pásmu.

Pásmo II.C – vodojem Dýšina
Z tohoto pásma je zásoben Červený Hrádek, Hřbitovní ulice a OD Tesco přímo, Újezd a Bukovec přes redukční 
ventily. V případě havárie výtlaku je nutné aktivovat ČS pro OD Tesco (ČS je v majetku a provozování OD). 
Z vodojemu Dýšina se zásobuje okres Plzeň – sever, směr Dýšina a dále okres Rokycany.
Do vodojemu se voda čerpá čerpací stanicí Lobzy, sání čerpadel je napojeno na zásobní komory. Vodojem Dýšina je 
výškově umístěn o cca 12 m výše než vodojem Sylván.

III.tlakové pásmo
Zásobuje nejvýše položená spotřebiště na území města ve výškovém rozmezí 370 – 410 m n. m. Tvoří jej dvě 
samostatná pásma.

Pásmo III.A – vodojem Sytná
Zásobuje gravitačně výše položenou část Košutky a Vinic. Voda se do vodojemu Sytná čerpá čerpací stanicí u 
vodojemu Sylván. Uvnitř tohoto pásma je ještě další podružné pásmo pro vyšší tlak, který zajišťuje čerpací stanice 
„Žlutická“ pro nejvýše položenou zástavbu Košutky.
Z vodojemu Sytná je voda přiváděna do okresu Plzeň – sever, směr Třemošná a Chotíkov.

Pásmo III.B – vodojem Starý Plzenec HTP
Tento vodojem vytváří samostatné pásmo pro Obchodní centrum Olympia, výše položené části Černic, zásobuje přes 
redukční ventil Radobyčice a je zdrojem vody pro město St. Plzenec a okres Plzeň – jih. Vodojem není v majetku 
města Plzně. Z tohoto pásma je zásobována část Černic přes redukční ventil. Voda se do vodojemu dopravuje 
čerpací stanicí „Úhlavská“ výtlačným řadem DN 600 a DN 400. Ve vodojemu Starý Plzenec se provádí dochlorování.